Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2020 г.                                                                   № 41-п

с. Илья-Высоково

Об утверждении муниципальной программы по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения на территории Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2020-2023 годы

         В соответствии с Федеральными законами от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»,  от 6  октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Илья-Высоковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения на территории Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2020-2023 годы (приложение).
        2. Направить настоящее постановление для официального опубликования в «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Илья-Высоковского сельского поселения.

       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

       4.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Илья-Высоковского сельского поселения                                      И.В.Жабров
Пучежского муниципального района

Приложение

к постановлению администрации

Илья-Высоковского сельского поселения

от 17.08.2020 г. № 41-п

Паспорт

муниципальной программы по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения на территории Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2020-2023 годы
	Наименование
Программы
	 Муниципальная программа по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения на территории Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2020-2023 годы
 (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 21 июля 1997 года N 117- ФЗ «О безопасности  гидротехнических сооружений»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области

ИНН 3720003339 КПП 372001001
Юридический адрес: 155375 Ивановская область,

Пучежский район, с. Илья-Высоково, ул. Школьная, д. 3.

Глава Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской  области:

Жабров Илья Витальевич

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области

 (далее - Администрация поселения)

	Цели программы
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварии на гидротехнических сооружениях

	Задачи  Программы
	Приведение  в  безопасное  состояние  гидротехнических сооружений;

предотвращение  угрозы  от аварий на гидротехническом сооружении жизни и здоровью людей, сельскохозяйственным животным, возможного материального  ущерба  от  затопления и разрушения  жилого   фонда   и   объектов   экономики;

затопления сельскохозяйственных угодий.

	Сроки реализации Программы
	- 2020 - 2023 годы

	Перечень         основных           мероприятий

 Программы
	Мероприятия   по  капитальному  ремонту гидротехнического  сооружения,  находящегося    в  муниципальной    собственности;

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 17 171,8 тыс. рублей, в том числе:

-  средства областного бюджета – 17 000 ,0 тыс. руб.

- средства местного бюджета -171,8 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные       результаты   реализации      Программы
	Повышение уровня безопасности гидротехнического сооружения;

возможность хозяйственного   использования   водных   объектов и прилегающей территории

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

По состоянию на 01.08.2020  на территории Илья-Высоковского сельского поселения в муниципальной собственности находится одно гидротехническое сооружение (далее именуемое ГТС). ГТС требует проведения работ по капитальному ремонту и реконструкции.

Срок эксплуатации ГТС составляет более 40 лет.  ГТС  имеет значительный износ, оборудование физически и морально устарело. Отсутствие необходимых средств не позволяет содержать их в надлежащем технически исправном состоянии, своевременно проводить профилактические и капитальные ремонты.

Создавшаяся ситуация может привести к чрезвычайным последствиям, включая разрушение ГТС.
ГТС является  источником дорожного сообщения части населения.

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на ГТС.

Достижение основной цели программы предлагается осуществить путем выполнения следующих задач:

1) приведение в безопасное состояние ГТС путем осуществления в полном объеме работ по капитальному ремонту и реконструкции гидросооружения;

2) предотвращение  угрозы  от  аварий на ГТС жизни и здоровью людей, сельскохозяйственных животных, возможного материального  ущерба  от  затопления и разрушения  жилого   фонда   и   объектов  экономики.
3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период 2020 - 2023 годов.

Сроки реализации Программы могут быть изменены  в случаях внесения изменений в нормативные правовые акты Илья-Высоковского сельского поселения.
4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы планируется за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет -17 171 852,00 рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 17 000 000,00   рублей,

средства местного бюджета – 171 852,00  рублей.

Объемы финансирования мероприятий программы  подлежат ежегодной корректировке в пределах средств, предусмотренных  областным и местным  бюджетом.

7. Ожидаемые результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2023 году ожидается следующий экологический и социально-экономический эффект:

1) приведение в надежное и безопасное состояние ГТС;

2) предотвращение возможного материального ущерба от аварий на ГТС, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопления и разрушения жилого фонда, затопления сельскохозяйственных угодий.

3)возможность хозяйственного   использования   водных   объектов и прилегающей территории.
Приложение

к муниципальной программе
Основные мероприятия

муниципальной программы "Обеспечение безопасности гидротехнического сооружения на территории Илья-Высоковского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2020-2023 годы»

	№

п/п
	Мероприятия
	Выполнение  мероприятий по годам
	Общая
сумма финансирования (рублей)

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	рублей
	 рублей
	рублей
	рублей

1
	Разработка проектно-сметной документации (ПСД) на гидротехническом сооружении на р. Полнатка в районе д. Кораблево, в том числе:

- средства областного бюджета рублей

-средства местного бюджета    рублей
	2 020 202,00

2 000 000,00

20 202,00

	2 020 202,00

2 000 000,00

20 202,00

	2
	Капитальный ремонт гидротехнического сооружения на р. Полнатка в районе д. Кораблево Пучежского муниципального района Ивановской области, в том числе:

-средства областного бюджета

- средства местного бюджета рублей
	-
	5 050 550,00

5 000 000,00

50 550,00
	5 050 550,00

5 000 000,00

50 550,00
	5 050 550,00

5 000 000,00

50 550,00
	15 151 650,0
15 000 000,0

151 650,00

	ИТОГО:
- средства областного бюджета

- средства местного
	2 020 202,00
2 000 000,00
20 202,00
	5 050 550,00
5 000 000,00

50 550,00
	5 050 550,00
5 000 000,00

50 550,00
	5 050 550,00
5 000 000,00

50 550,00
	17 171 852,0

17 000 000,0
171 852,00